
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ц Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР 

№ 6 9J-0 

Об утверждении административного 
регламента предоставления государственной 
услуги по установлению опеки или попечительства 
и назначению опекуна или попечителя 
над совершеннолетним лицом, признанным судом 
недееспособным или ограниченно дееспособным 

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 
соответствии Семейным кодексом Республики Татарстан, с Законом Республики 
Татарстан от 20 марта 2008 года №7-ЗРТ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан отдельными 
государственными полномочиями Республики Татарстан в области опеки и 
попечительства», в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Республики Татарстан от 19.12.2019 г. №2544, Исполнительный комитет 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить административный регламент предоставления государственной 

услуги по установлению опеки или попечительства и назначение опекуна или 
попечителя над совершеннолетним лицом, признанным в судебном порядке 
недееспособным или ограниченно дееспособным (прилагается). 

2. Признать утратившими силу пункт 1.2 постановления Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан от 23.08.2019 
№975-п «Об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных услуг в области опеки и попечительства»; 

3.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 
официальном сайте Сабинского муниципального района Республики Татарстан в 
сети «Интернет» по адресу http://saby.tatarstan.ru. 

http://pravo.tatarstan.ru
http://saby.tatarstan.ru


4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить Багманову 
Э.Ф., главного специалиста отдела опеки и попечительства Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

Руководитель 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района М.Р. Ишниязов 



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от 15. (М/ ЯР АО № 5УЛ-/) 

Административный регламент 
предоставления государственной услуги по установлению опеки или попечительства и 
назначению опекуна или попечителя над совершеннолетним лицом, признанным судом 

недееспособным или ограниченно дееспособным 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Регламент устанавливает стандарт и порядок предоставления 
государственной услуги по установлению опеки или попечительства и назначению опекуна 
или попечителя над совершеннолетним лицом, признанным судом 
недееспособным или ограниченно дееспособным (далее - государственная услуга). 

1.2. Заявители: совершеннолетние дееспособные граждане, не лишенные 
родительских прав и не имеющие на момент установления опеки или попечительства 
судимости за умышленное преступление против жизни или здоровья граждан, выразившие 
желание стать опекуном или попечителем. 

1.3. Государственная услуга предоставляется Исполнительным комитетом Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - орган опеки и попечительства) по 
месту жительства лица, нуждающегося в установлении над ним опеки или попечительства, 
либо лица, выразившего желание стать опекуном или попечителем. 

1.3.1. Место нахождения органа опеки и попечительства: 422060, Республика 
Татарстан, Сабинский муниципальный район, п.г.т. Богатые Сабы, ул. Гали Закирова, д.52, 
каб. 107. 

График работы органа опеки и попечительства: ежедневно, кроме субботы и 
воскресенья, понедельник - пятница с 8.00 до 16.30, обед с 11.30 до 13.00. 

Проход свободный. 
1.3.2. Справочные телефоны: телефон приемной Исполкома: 8(84362) 2-31-44. 
1.3.3. Адрес официального сайта Исполнительного комитета Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан (далее- Исполнительный комитет) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»): 
http://saby.tatarstan.ru. 

1.3.4. Информация о государственной услуге может быть получена: 
1) посредством информационных стендов о государственной услуге, содержащих 

визуальную и текстовую информацию о государственной услуге, расположенных в 
помещениях органа опеки и попечительства для работы с заявителями; 

2) посредством сети «Интернет»; 
на официальном сайте Исполнительного комитета Сабинского муниципального 

района Республики Татарстан: (http://saby.tatarstan.ru); 
на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан 

(http://uslugi.tatarstan.ru.); 
на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

(http://gosuslugi.ru/.); 
3) при устном обращении в орган опеки и попечительства (лично или по телефону); 
4) при письменном (в том числе в форме электронного документа) обращении в орган 

опеки и попечительства; 
1.3.5. Информация о месте нахождения, справочных телефонах, графике работы, 

адресе официального сайта, а также электронной почты Исполнительного комитета, органа 
опеки и попечительства размещается специалистом органа опеки и попечительства на 

http://saby.tatarstan.ru
http://saby.tatarstan.ru
http://uslugi.tatarstan.ru
http://gosuslugi.ru/


2 

официальном сайте Исполнительного комитета, в государственной информационной системе 
«Реестр государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан» на Портале 
государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан. 

Информация на государственных языках Республики Татарстан, размещаемая на 
информационных стендах, включает в себя сведения о государственной услуге, 
содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.3.1, 2.1, 2.3-2.5, 2.7, 2.9, 2.11, 5.1 настоящего 
Регламента; 

1.4. Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии с: 
- Гражданским кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1994, №32, ст.3301, с учетом внесенных изменений) (далее - ГК РФ); 
- Налоговым кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3824, с учетом внесенных изменений) (далее - НК 
РФ); 

- Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, №46, ст. 4532,с учетом внесенных 
изменений) (далее - ГПК РФ); 

- Жилищным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2005, №1 (часть1), ст.14, с учетом внесенных изменений) (далее -
ЖК РФ); 

- Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 года №3185-1 «О психиатрической 
помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» («Ведомости Совета народных 
депутатов и Верховного Совета Российской Федерации», 1992, № 33, ст.1913) (далее - Закон 
РФ №3185-1); 

- Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, №31, ст. 3451, с учетом 
внесенных изменений) (далее - Федеральный закон №152-ФЗ); 

- Федеральным законом от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, №17, ст. 1755, с учетом внесенных 
изменений) (далее - Федеральный закон № 48-ФЗ); 

- Федеральным законом от 27июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, №31, ст. 4179, с учетом внесенных изменений) (далее -
Федеральный закон № 210-ФЗ); 

- Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №63-Ф3 «Об электронной подписи» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, №15, ст.2036, с учетом внесенных 
изменений) (далее - Федеральный закон № 63-Ф3); 

- Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 601 «Об основных 
направлениях совершенствования системы государственного управления» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, №19, ст. 2338) (далее - Указ Президента 
№ 601); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010 г. № 927 
«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, №48 ст. 6401, с учетом внесенных 
изменений) (далее - Постановление РФ № 927); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О 
порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для 
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных 
документов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, №29, ст. 4479) 
(далее - постановление Правительства РФ № 553); 

- Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 8 августа 2011 г. № 891 н «О реализации пункта 17 Правил подбора, учета и 
подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями 
совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан, утвержденных 



3 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010 г. № 927» (далее -
приказ № 891н) (Российская газета, 2011, 28 сентября); 

- Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 
марта 2017 г. № 250н «Об утверждении формы акта об обследовании условий жизни 
близкого родственника, выразившего желание стать опекуном или попечителем 
совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного гражданина» (далее -
приказ № 250н) (Официальный интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 
2017, 27 июня, номер опубликования: 0001201706270021); 

- Законом Республики Татарстан от 27 февраля 2004 года № 8-ЗРТ «Об организации 
деятельности органов опеки и попечительства в Республике Татарстан» (Республика 
Татарстан, № 43-44, 2004, с учетом внесенных изменений) (далее - Закон РТ №8-ЗРТ); 

- Законом Республики Татарстан от 20 марта 2008 года №7-ЗРТ «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований в Республике Татарстан отдельными 
государственными полномочиями Республики Татарстан в области опеки и попечительства» 
(Республика Татарстан, №60-61, 2008, с учетом внесенных изменений) (далее - Закон РТ 
№ 7-ЗРТ); 

- Уставом Сабинского муниципального района Республики Татарстан, утвержденным 
решением Совета Сабинского муниципального района от 19.12.2014 года №281 «О принятии 
Устава Сабинского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции» (далее 
- Устав); 

- Положением об Исполнительном комитете Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденным решением Совета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан от 26.04.2012 года №112 «Об утверждении Положения об 
Исполнительном комитете Сабинского муниципального района Республики Татарстан в 
новой редакции» (далее - Положением об ИК); 

- Положением об отделе опеки и попечительства организационного отдела 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района, утвержденным решением 
Совета муниципального района Республики Татарстан №54-п от 28.04.2016 года (далее -
Положение об отделе опеки и попечительства); 

- Правилами внутреннего трудового распорядка Исполкома, утвержденными 
распоряжением Исполкома от 13.07.2018 № 130-р (далее - Правила). 

1.5. В настоящем Регламенте используются следующие термины и определения: 
- опека - форма устройства граждан, признанных судом недееспособными, при 

которой назначенные органом опеки и попечительства граждане (опекуны) являются 
законными представителями подопечных и совершают от их имени и в их интересах все 
юридически значимые действия; 

-попечительство - форма устройства граждан, ограниченных судом в дееспособности, 
при которой назначенные органом опеки и попечительства граждане (попечители) обязаны 
давать согласие совершеннолетним подопечным на совершение ими действий в соответствии 
со статьей 30 ГК РФ; 

-подопечный - гражданин, в отношении которого установлены опека или 
попечительство; -недееспособный гражданин - гражданин, признанный судом недееспособным по 
основаниям, предусмотренным статьей 29 ГК РФ; 

-ограниченно дееспособный - гражданин, ограниченный судом в дееспособности по 
основаниям, предусмотренным статьей 30 ГК РФ. 

-техническая ошибка - ошибка (описка, опечатка, грамматическая или 
арифметическая ошибка либо подобная ошибка) допущенная органом, предоставляющим 
государственную услугу, и приведшая к несоответствию сведений, внесенных в документ, 
(результат государственной услуги), сведениям в документах, на основании которых 
вносились сведения. 

- удаленное рабочее место многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг - территориально обособленное структурное 
подразделение (офис) многофункционального центра предоставления государственных и 

http://www.pravo.gov.ru


4 

муниципальных услуг, созданное в городском или сельском поселении муниципального 
района (городского округа) Республики Татарстан в соответствии с пунктом 34 Правил 
организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 декабря 2012 года №1376 «Об утверждении Правил организации 
деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг». 

В настоящем Регламенте под заявлением о предоставлении государственной услуги 
(далее — заявление) понимается запрос о предоставлении государственной услуги, 
предусмотренный пунктом 1 статьи 2 Федерального закона №210 - ФЗ. Рекомендуемая 
форма заявления приведена в приложении 2 к настоящему Регламенту. 


